

北京市希思科临床肿瘤学研究基金会

2020 年度审计报告

## 目 录

- 一、审计报告
- 二、资产负债表
- 三、业务活动表
- 四、现金流量表
- 五、财务报表附注

# 审计报告

京建会审字[2021]第 047 号

北京市希思科临床肿瘤学研究基金会：

## 一、审计意见

我们审计了贵基金会财务报表，包括 2020 年 12 月 31 日的资产负债表，2020 年度的业务活动表、现金流量表以及财务报表附注。

我们认为，后附的贵基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵基金会 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的业务活动成果和现金流量。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、管理层和治理层对财务报表的责任

贵基金会管理层负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

贵基金会治理层负责监督贵基金会的财务报告过程。

## 四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表做出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

1. 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

2. 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

3. 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

4. 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对贵基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在

重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵基金会不能持续经营。

5. 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

北京建宏信会计师事务所有限责任公司



中国 北京

中国注册会计师  
刘书芳  
110000210362

中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国注册会计师  
赵丽萍  
110000211970

二〇二一年三月二十五日

## 资产负债表

编制单位：北京市希思科临床肿瘤学研究基金会 2020年12月31日

单位：人民币元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	75,793,373.06	70,051,759.02	短期借款	61		
短期投资	2	5,000,000.00	15,000,000.00	应付款项	62	51,345.18	58,024.48
应收款项	3			应付工资	63		
预付账款	4			应交税金	65	12,802.38	137,457.37
存 货	8			预收账款	66		
待摊费用	9			预提费用	71		
一年内到期的长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	80,793,373.06	85,051,759.02	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	64,147.56	195,481.85
长期投资：							
长期股权投资	21			长期负债：			
长期债权投资	24		10,000,000.00	长期借款	81		
长期投资合计	30	0.00	10,000,000.00	长期应付款	84		
				其他长期负债	88		
固定资产：				长期负债合计	90	0.00	0.00
固定资产原价	31	12,064,646.00	12,131,049.20				
减：累计折旧	32	2,418,016.75	2,723,586.24	受托代理负债：			
固定资产净值	33	9,646,629.25	9,407,462.96	受托代理负债	91		
在建工程	34						
文物文化资产	35			负债合计	100	64,147.56	195,481.85
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	9,646,629.25	9,407,462.96				
无形资产：							
无形资产	41	114,448.20	310,414.73	净资产：			
				非限定性净资产	101	29,973,806.28	26,612,650.51
受托代理资产：				限定性净资产	105	60,516,496.67	77,961,504.35
受托代理资产	51			净资产合计	110	90,490,302.95	104,574,154.86
资产总计	60	90,554,450.51	104,769,636.71	负债和净资产总计	120	90,554,450.51	104,769,636.71

## 业务活动表

编制单位：北京市希思科临床肿瘤学研究基金会 2020 年度

单位：人民币元

项 目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收 入							
捐赠收入	1	5,074,200.00	57,195,800.00	62,270,000.00	3,084,400.00	32,655,600.00	35,740,000.00
会费收入	2						
提供服务收入	3	591,301.32		591,301.32	788,401.74		788,401.74
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6				172,602.74		172,602.74
其他收入	9	214,015.29		214,015.29	226,895.78		226,895.78
收入合计	11	5,879,516.61	57,195,800.00	63,075,316.61	4,272,300.26	32,655,600.00	36,927,900.26
二、费 用							
(一) 业务活动成本	12	1,327,487.26	24,925,702.79	26,253,190.05	5,807,587.27	15,210,592.32	21,018,179.59
(二) 管理费用	21	1,566,997.21		1,566,997.21	1,825,868.76		1,825,868.76
(三) 筹资费用	24						
(四) 其他费用	28						
费用合计	35	2,894,484.47	24,925,702.79	27,820,187.26	7,633,456.03	15,210,592.32	22,844,048.35
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40						
四、净资产变动额	45	2,985,032.14	32,270,097.21	35,255,129.35	-3,361,155.77	17,445,007.68	14,083,851.91

## 现金流量表

编制单位：北京市希思科临床肿瘤学研究基金会 2020 年度

单位：人民币元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：		
接受捐赠收到的现金	1	35,740,000.00
收取会费收到的现金	2	
提供服务收到的现金	3	827,821.80
销售商品收到的现金	4	
政府补助收到的现金	5	
收到的其他与业务活动有关的现金	8	187,475.72
现金流入小计	13	36,755,297.52
提供捐赠或者资助支付的现金	14	20,856,004.55
支付给员工以及为员工支付的现金	15	1,333,222.85
购买商品、接受服务支付的现金	16	
支付的其他与业务活动有关的现金	19	202,903.70
现金流出小计	23	22,392,131.10
业务活动产生的现金流量净额	24	14,363,166.42
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	25	10,000,000.00
取得投资收益所收到的现金	26	172,602.74
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27	
收到的其他与投资活动有关的现金	30	
现金流入小计	34	10,172,602.74
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	277,383.20
对外投资所支付的现金	36	30,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	39	
现金流出小计	43	30,277,383.20
投资活动产生的现金流量净额	44	-20,104,780.46
三、筹资活动产生的现金流量：		
借款所收到的现金	45	
收到的其他与筹资活动有关的现金	48	
现金流入小计	50	0.00
偿还借款所支付的现金	51	
偿付利息所支付的现金	52	
支付的其他与筹资活动有关的现金	55	
现金流出小计	58	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	59	0.00
四、汇率变动对现金的影响额	60	
五、现金及现金等价物净增加额	61	-5,741,614.04

## 财务报表附注

(2020 年度)

### 一、基本情况

北京市希思科临床肿瘤学研究基金会是经北京市民政局登记于2005年5月24日成立的非公募基金会，统一社会信用代码为531100007747042477。具体情况如下：

住所：北京市朝阳区东三环南路甲52号楼17层20C；

法定代表人：秦叔逵；

注册资金：贰佰万元整；

业务主管单位：北京市科学技术协会；

业务范围：支持和组织海内外学术活动，奖励临床肿瘤学科技成果及优秀论文等公益活动。

### 二、财务报表的编制基础

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

### 三、主要会计政策和会计估计

#### (一) 会计制度

本基金会执行《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

#### (二) 会计年度

本基金会会计年度为公历年度，自每年1月1日起至当年12月31日止。

#### (三) 记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

#### (四) 记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为基础，以历史成本为计价原则。

#### (五) 固定资产计价和折旧方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的、预计使用年限超过1年且单位价值不低于2000元的资产。

1. 固定资产按取得时的实际成本计价。
2. 固定资产折旧采用年限平均法，具体如下：

固定资产类别	折旧年限	预计净残值率
房屋建筑物	40	5%
电子设备	3	5%
办公家具	3	5%

#### 3. 固定资产的后续支出

与固定资产有关的后续支出，如果使可能流入基金会的经济利益或者服务潜力超过了原先的估计，如延长了固定资产的使用寿命，或者使服务的质量实质性提高，或者使商品成本实质性降低，则应当计入固定资产账面价值，但其增计后的金额不应超过该固定资产的可收回金额。其他后续支出，应当在发生时计入当期费用。



#### （六）限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限制或（和）用途限制，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

#### （七）收入确认原则

##### 1. 交换交易所形成的收入

（1）销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

（2）提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

（3）让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量时确认收入。

##### 2. 非交换交易所形成的收入

与交易相关的含有经济利益或者服务潜力的资源能够流入并能够被控制，或者相关的债务能够得到解除；交易能够引起净资产的增加；利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量时确认收入。

#### （八）现金及现金等价物

现金是指库存现金以及可以随时用于支付的银行存款和其他货币资金。

现金等价物是指本单位持有的期限不超过3个月、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。

### 四、财务报表重要项目说明（单位：人民币元）

#### （一）货币资金

项 目	年初余额	年末余额
银行存款	75,793,373.06	70,051,759.02

#### （二）短期投资

项 目	年初余额	年末余额
工行理财产品	5,000,000.00	15,000,000.00

#### （三）长期债权投资

项 目	年初余额	年末余额
工行“随心E”专户定制型理财产品2年		10,000,000.00

#### （四）固定资产及累计折旧

固定资产类别	年初原值	年末原值	年初累计折旧	年末累计折旧
房屋建筑物	12,015,303.00	12,015,303.00	2,383,962.52	2,669,326.00
电子设备	49,343.00	110,503.00	34,054.23	52,738.28
办公家具		5,243.20		1,521.96
合 计	12,064,646.00	12,131,049.20	2,418,016.75	2,723,586.24

#### (五) 无形资产

项 目	年初余额	年末余额
基金会网站及项目管理系统	114,448.20	293,556.40
金蝶财务软件		16,858.33
合 计	114,448.20	310,414.73

#### (六) 应付款项

项 目	款项内容	年初余额	年末余额	年末账龄
北京科技社团服务中心	党建活动经费	8,692.00	8,692.00	2-3年
职工社保费	个人部分	11,257.08	13,078.20	1年以内
职工社保费	单位部分	31,396.10	36,254.28	1年以内
合 计		51,345.18	58,024.48	

#### (七) 应交税金

税 种	年初余额	年末余额
个人所得税	12,802.38	137,457.37

#### (八) 捐赠收入

捐赠单位或个人	捐款用途	捐款金额
卫材（中国）药业有限公司	中国原发性肝癌临床登记调查项目等	8,200,000.00
江苏恒瑞医药股份有限公司	恒瑞肿瘤研究基金等	8,000,000.00
阿斯利康（无锡）贸易有限公司	领航肿瘤研究基金等	4,750,000.00
阿斯利康制药有限公司	领航肿瘤研究基金等	4,250,000.00
石药集团欧意药业有限公司	石药肿瘤研究基金等	3,000,000.00
江苏豪森医药集团有限公司	豪森肿瘤研究基金等	3,000,000.00
默沙东（中国）投资有限公司	默沙东肿瘤研究基金等	1,740,000.00
赛生医药（中国）有限公司	赛生肿瘤研究基金等	1,000,000.00
中国临床肿瘤学会	学术等公益活动	1,000,000.00
拜耳医药保健有限公司	拜耳肿瘤研究基金等	600,000.00
丽珠医药集团股份有限公司	丽珠中医药肿瘤研究基金等	200,000.00
合 计		35,740,000.00

#### (九) 提供服务收入

项 目	本金额
房屋租赁收入	788,401.74

#### (十) 投资收益

项 目	本年金额
银行理财产品收益	172,602.74

### (十一) 其他收入

项 目	本年金额
存款利息	187,475.72
增值税免税收入	39,420.06
合 计	226,895.78

### (十二) 业务活动成本

项 目	本年金额	项 目	本年金额
百时美施贵宝肿瘤免疫研究项目	1,086,000.00	默克雪兰诺肿瘤研究项目	70,000.00
信达肿瘤研究项目	980,000.00	《人民名医》学术教育直播	3,196,600.00
中国原发性肝癌临床登记调查项目	9,168,597.20	《结直肠癌诊疗指南》编写	93,350.00
恒瑞肿瘤研究项目	757,497.87	《鼻咽癌诊疗指南》编写	99,994.04
希思科青年创新成长项目	50,000.00	《骨巨细胞诊疗指南》编写	59,576.00
CSCO齐鲁肿瘤研究项目	11,012.32	《骨肠间质瘤诊疗指南》编写	99,989.80
2019抗肿瘤药早期研发培训班	33,900.95	抗肿瘤新药早期研发培训班	30,152.25
罗氏肿瘤研究项目	341,012.36	23届学术年会武汉专场	781,205.57
石药肿瘤研究项目	490,882.27	抗肿瘤创新药物临床研究高峰论坛	343,473.15
赛生肿瘤研究项目	80,000.00	网络义诊	100,000.00
豪森肿瘤研究项目	900,000.00	2020系列肿瘤义诊	53,571.42
丽珠中医药肿瘤研究项目	30,000.00	《肿瘤内科诊治策略》图书印刷	292,500.00
领航肿瘤研究项目	323,532.92	直播设备	495,000.00
默沙东肿瘤研究项目	148,156.43	房屋出租成本	148,710.16
肿瘤精准治疗研究项目	290,000.00	其他	13,464.88
君实肿瘤免疫研究项目	450,000.00		
小 计	15,140,592.32	合 计	21,018,179.59

### (十三) 管理费用

项 目	本年金额	项 目	本年金额
工资	899,058.34	房产税	27,539.31
社会保险费	339,653.20	土地使用税	771.18
住房公积金	166,432.00	残疾人就业保障金	9,266.29
福利费	59,413.60	审计费	30,000.00
办公费	9,925.59	物业费	44,695.99
折旧费	206,528.64	采暖费	17,571.15
无形资产摊销	15,013.47		
小 计	1,696,024.84	合 计	1,825,868.76

#### 五、理事会成员和员工领取薪金等报酬情况的说明

本年没有名理事在本基金会领取工资。

本年有 31 名员工在本基金会领取工资，年工资总额合计 899,058.34 元。

#### 六、资产提供者设置了时间和用途限制的相关资产情况的说明

见捐赠收入。

#### 七、受托代理业务情况的说明

无。

#### 八、重大资产减值情况的说明

无。

#### 九、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

无。

#### 十、对外承诺和或有事项的说明

无。

#### 十一、接受劳务捐赠情况的说明

无。

#### 十二、资产负债表日后非调整事项的说明

无。

#### 十三、其他事项说明。

无。